SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6472

sec.ppgfil@uffs.edu.br. https://www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 9/PPG FIL/UFFS/2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA DE TEXTO DISSERTATIVO EM
LÍNGUA PORTUGUESA DO EDITAL Nº 4/PPG FIL/UFFS/2025 - PROCESSO

SELETIVO REGULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais,
e considerando a PORTARIA Nº 2690/GR/UFFS/2023 torna pública a Homologação do
Resultado da Prova de texto dissertativo em Língua Portuguesa do Edital nº 4/PPG
FIL/UFFS/2025 - Processo Seletivo Regular do Programa de Pós-graduação em Filosofia.

1 DOS OBJETOS DE AVALIAÇÃO
1.1 Os objetos de avaliação foram estabelecidos pelo item 4.4.5 do Edital nº 4/PPG
FIL/UFFS/2025.

2 DO RESULTADO
2.1 Linha 1 - Conhecimento, Linguagem e Realidade
2.1.1 Classificados

Candidato/CPF Objeto 1 Objeto 2 Objeto 3 Objeto 4 Total

***.015.056-** 2,5 1,45 1,9 0,85 6,7

***.271.959-** 3,35 2 2 0,95 8,3

***.438.486-** 3,35 2,1 2 0,8 8,25

***.596.179-** 2,25 1,65 1,65 1 6,55

***.884.722-** 2,45 1,55 1,4 0,75 6,15

2.1.2 Desclassificados
Candidato/CPF Objeto 1 Objeto 2 Objeto 3 Objeto 4 Total

***.938.616-** 2,2 1,1 1,2 0,8 5,3

2.2 Linha 2 - Ética e Filosofia Política
2.2.1 Classificados

Candidato/CPF Objeto 1 Objeto 2 Objeto 3 Objeto 4 Total

***.045.379-** 2,5 2 1,5 1 7

***.418.620-** 2,5 1,8 1,7 1 7

***.888.959-** 2,5 2,1 2 0,9 7,5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6472

sec.ppgfil@uffs.edu.br. https://www.uffs.edu.br

2.2.2 Desclassificados
Candidato/CPF Objeto 1 Objeto 2 Objeto 3 Objeto 4 Total

***.096.379-** 1,3 0,8 1 0,9 4

***.426.229-** 1 0,6 0,5 0,9 3

***.483.145-** 0,8 1 0,8 0,9 3,5

***.713.029-** 1 1,5 1 1 4,5

***.728.629-** 1 0,6 1 0,9 3,5

Chapecó-SC, 12 de novembro de 2025

BRUNO RAMOS MENDONÇA
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia

	2.1.1 Classificados